
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  17 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO:  VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO 2026-2028. 

ADOZIONE IN VIA D'URGENZA AI SENSI E PER GLI EFFETTI 
DELL'ART. 49, COMMA 5, DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI 
DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE DI CUI 
ALLA L.R. 03.05.2018, N. 2 E S.M.. 

 
________________________________________________________________ 

anno duemilaventisei, addì dodici del mese di febbraio, alle ore 17.30 

nella sala delle riunioni, si è convocata la Giunta comunale. 

 

Presenti i signori: 

SARTORI RENATO 

LEOTTI GIUSEPPE 

SPADA ROBERTO 

ZULBERTI ALESSANDRA 

 

 

Assente: POLETTI ELEONORA (giustificata). 

 

 

 

 

Assiste e verbalizza la Segretaria comunale Fioroni Lara. 
 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Sartori Renato, nella 

sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza dichiara aperta la trattazione 

dell'argomento . n. 1259 

del 12.02.2026. 



   
 

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO 2026-2028. 
ADOZIONE IN VIA D'URGENZA AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 49, 
COMMA 5, DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA 
TRENTINO-ALTO ADIGE DI CUI ALLA L.R. 03.05.2018, N. 2 E S.M.. 
 

 
Il Sindaco Renato Sartori  
 

degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 
di armonizzazione contabile dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

speciale, è stato disposto che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali 
applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio contenute nel Titolo I del D.lgs. 118/2011 con il posticipo di un 
anno dei termini previsti dal medesimo decreto. 

 
Richiamate le precedenti deliberazioni consiliari: 

 n. 38 dd. 23.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI 

C.C. CONDINO ADIBITO A CASERMA DEI CARABINIERI DI BORGO 

programmazione e più specificatamente nel Dup 2025/2027 scheda 3  
opere con finanziamenti del Piano generale opere pubbliche per la somma 
di Euro 2.780.000,00; 

 n. 39 dd. 23.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

TECNICO-
 

CUP: J37H22004270007

Euro 1.519.274,00. 
 
Dato atto, per quanto sopra esposto, e per predisporre la documentazione 
necessaria da trasmettere entro il 30.04.2026 alla Agenzia per i Contratti e gli 

SISTEMAZIONE E 
 CUP: 

J37H22004270007
finanziaria (Dup e bilancio finanziario per il triennio 2026/2028) con lo stanziamento 

quanto già precedentemente impegnato a bilancio e ciò per far fronte anche al 
supero di spesa resto noto nel mese di dicembre 2025 rispetto alla versione del 
progetto di fattibilità economica datato luglio 2023; 



 
Vista inoltre la urgente necessità di ri-prevedere negli strumenti di programmazione 
per il triennio 2026/2028 gli stanziamenti in entrata e spesa non giuridicamente 
impegnati a bilancio entro il 31.12.2025 LAVORI DI 

I35I24000050004
apposita deliberazione di variazione di PEG, al responsabile del servizio tecnico 
(lavori pubblici) per la tempestiva adozione della determinazione di impegno di 
spesa a valere sul codice 01052.02.23916 - LAVORI DI DEMO-RICOSTRUZIONE 
IMMOBILE SU P.ED. 832 IN C.C. CONDINO DESTINATO A CASERMA DEI 
CARABINIERI (AFFID. CON CONVENZIONE A E.S.CO. BIM E COMUNI DEL 
CHIESE SPA) del bilancio finanziario 2026/2028. 
 
Dato atto inoltre che in data 22 e 23 marzo 2026 si terrà un referendum sulla 
giustizia 2026 che chiamerà i cittadini ad esprimersi su una riforma costituzionale 

 separazione delle 
carriere tra giudici e pubblici ministeri. A fronte di quanto sopra, si rende doveroso 
ed urgente impinguare il codice di spesa che prevede la corresponsione degli 
onorari di seggio (come da allegato A). 
 
Dato atto inoltre che si rende urgente dotare la Missione 05 (Cultura) del bilancio 
finanziario 2026/2028 con nuove e maggiori dotazioni di spesa e ciò per far fronte 
alla programmazione nel frattempo sopraggiunta da parte del servizio bibliotecario 
comunale come da proposta di variazione in allegato A). 
 
Vista inoltre la improrogabile necessità, su sollecitazione del servizio tecnico 
comunale attualmente in fase di riorganizzazione del carico di lavoro assegnato 

ex art. 52, co. 4 CCPL 2016/2018 fino al 28.02.2026, di ri-stanziare a bilancio 
finanziario 2026/2028 le somme necessarie alla continuità di programmazione già 

straordinaria del patrimonio comunale. 
 
Ritenuto altresì doveroso, come da corrispondenza in atti pervenuta nel mese di 
dicembre 2025, far fronte ad una maggiore uscita da iscrivere a bilancio finanziario 
2026/2028 afferente il codice di spesa relativo ai contributi straordinari a co-
finanziamento di lavori di manutenzione straordinaria per gli edifici parrocchiali e 
curaziali nonché per il concorso, ex lege, al pagamento di rette di ricovero di 
persone ospitate presso case di riposo e per la maggior spesa afferente il contributo 
ordinario a favore del corpo volontario dei Vigili del Fuoco di Condino. 
 
Preso atto, per quanto sopra esposto, della relazione del Sindaco in ordine alla 
urgente ed indifferibile necessità di variare a bilancio finanziario 2026/2028 gli 
stanziamenti di spese  
 



Dato atto come si renda quindi necessario ed urgente, per quanto sopra esposto, 
effettuare le opportune variazioni al Documento Unico di Programmazione (in sigla 
Dup) ed al bilancio finanziario 2026/2028 il tutto esposto in Allegato B) alla presente 
deliberazione. 
 
Considerato che la presente delibera di variazione modifica il bilancio di previsione 
finanziario 2026-2028 in termini di competenza e di cassa. 
 
Verificato che, in base a quanto puntualmente relazionato dal Sindaco, sussistono 
le condizioni atte a giustificare l'adozione da parte della Giunta comunale della 
presente deliberazione in via d'urgenza in luogo del Consiglio, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 49, comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; le variazioni al bilancio 
finanziario 2026-2028 oggetto del presente provvedimento sono analiticamente 
riportate nel prospetto Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale 
dello stesso. 
 
Esaminato il richiamato Allegato A), dal quale si evince che le variazioni riguardano 

 
 

ES. FIN. 2026 ES. FIN. 2027 ES. FIN. 2028

2.597.300,00 61.300,00 373.300,00 

minori spese - - 46.120,00 

2.597.300,00 61.300,00 327.180,00 

nuove o maggiori spese 2.597.300,00 61.300,00 373.300,00 

- - 46.120,00 

2.597.300,00 61.300,00 327.180,00 

nuove o maggiori entrate (inclusa variaz. quota avanzo di amm.ne su 1° anno)

totale variazioni in aumento dell'attivo ed in diminuzione del passivo

minori entrate (inclusa variaz. quota avanzo di amm.ne su 1° anno)

totale variazioni in diminuzione dell'attivo ed in aumento del passivo

 
Visti: 

 

6 - 2028 e annualità 2026 e 2028; 

  Allegato D) relativo alle entrate e spese non ricorrenti e di "sviluppo 
economico" iscritte a bilancio finanziario - ANNO 2026. 

gli articoli del D.lgs. 267/2000 che si applicano agli enti locali, tra i quali è compreso 
 

deliberante, nell'approvare il progetto od il piano esecutivo dell'investimento, dà atto 
della copertura delle maggiori spese derivanti dallo stesso nel bilancio di previsione, 
ed assume impegno di inserire nei bilanci pluriennali successivi le ulteriori o 
maggiori previsioni di spesa relative ad esercizi futuri, delle quali è redatto apposito 
elenco. 

1-bis. La copertura finanziaria delle spese di investimento imputate agli esercizi 
successivi è costituita: 



a) da risorse accertate esigibili nell'esercizio in corso di gestione, confluite nel fondo 
pluriennale vincolato accantonato per gli esercizi successivi; 

b) da risorse accertate esigibili negli esercizi successivi, la cui esigibilità è nella 
piena discrezionalità dell'ente o di altra pubblica amministrazione;  

c) dall'utilizzo del risultato di amministrazione nel primo esercizio considerato nel 
bilancio di previsione, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 187. Il risultato di 
amministrazione può confluire nel fondo pluriennale vincolato accantonato per gli 
esercizi successivi; 

c-bis) da altre fonti di finanziamento individuate nei principi contabili allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

1-ter. Per l'attività di investimento che comporta impegni di spesa che vengono a 
scadenza in più esercizi finanziari, deve essere dato specificamente atto, al 
momento dell'attivazione del primo impegno, di aver predisposto la copertura 
finanziaria per l'effettuazione della complessiva spesa dell'investimento, anche se la 
forma di copertura è stata già indicata nell'elenco annuale del piano delle opere 
pubbliche di cui all'articolo 128 del decreto legislativo n. 163 del 2006  

Dato atto che le variazioni di cui al presente provvedimento comportano la modifica 
del Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2026-
in particolare delle seguenti schede: 

 Scheda 1 - Parte prima - Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla 
base del programma del Sindaco; 

 Scheda 2   - Quadro delle disponibilità finanziarie; 

 Scheda 3 - Programma pluriennale opere pubbliche parte prima: opere con 
finanziamenti; 

 Scheda 4 - Elenco sommario delle manutenzioni straordinarie di importo 
inferiore ad Euro 300.000,00 e dei lavori pubblici da eseguirsi in economia di 
importo non superiore ad Euro 26.000,00  anno 2026 

della presente deliberazione. 

Esaminato il quadro dimostrativo del finanziamento delle spese di investimento per 
gli esercizi 2026-2028, come rettificato per le annualità 2026 e 2028 alla luce delle 

 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 
scrivente Organo né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, 
cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di 
cui al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, nella versione vigente. 



Visto il parere favorevole espresso dal revisore del conto con verbale n. 1/2026 di 
data 10.02.2026, acquisito a protocollo in data 12.02.2026 al n. 1229/A. 

Valutato di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-
sopra rappresentate. 

tesoriere comunale così come stabilito dal D.L. dd. 26.10.2019, n. 124 avente ad 

successivamente in Legge n. 157 dd. 19.12.2019 (in vigore dal 25.12.2019) e 
-quater del sopra citato 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono apportate le seguenti modificazioni: a) i 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Udita la relazione. 

- 

autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m. 

24 dello Statuto comunale. 

Visti: 

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 

di data 20.06.2017; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 dd. 29.01.2026 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) triennio 2026-2028; 

- il Documento Unico di Programmazione 2026-2028 approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 35 del 23.12.2025; 

- Visto il Bilancio di Previsione 2026-2028 e relativi allegati approvati con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 23.12.2025; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2025/2027 (P.I.A.O.), 

aggiornamento 2025, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 72 

del 21.07.2025 e relativa Policy, in corso di aggiornamento; 

- il Regolamento di contabilità comunale vigente come modificato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 24.07.2024; 



- il Regolamento Organico del personale dipendente, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 19 dd. 27.07.2022 e ss.mm.; 

- il codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 127 dd. 22.12.2022; 

- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni adottato con deliberazione di 

Consiglio Comunale nr. 33 del 28.12.2016; 

-  

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e la L.P. n. 18/2015; 

- il D.Lgs.  33/2013 e ss.m.. 

Richiamati il decreto sindacale n. 7 dd. 14.04.2025 e n.  16 dd.  04.11.2025 di 
nomina dei Responsabili dei Servizi e n. 8 dd. 14.04.2025 e n.  16 dd.  04.11.2025 
di nomina dei sostituti responsabili. 
 
Acquisiti, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., il parere sulla 

e quello sulla regolarità contabile, entrambi espressi dal responsabile del servizio 
finanziario. 

VISTI INOLTRE: 

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino  Alto Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni; 

- 
di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 
provinciale e degli Enti locali al D.Lgs.118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di apportare, per quanto in premessa riportato e motivato, le necessarie e 
conseguenti modifiche al programma generale delle opere pubbliche parte 
integrante del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028, così 
come risultanti dalle seguenti schede: 

 Scheda 1 - Parte prima - Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla 
base del programma del Sindaco; 



 Scheda 2   - Quadro delle disponibilità finanziarie; 
 Scheda 3 - Programma pluriennale opere pubbliche parte prima: opere con 

finanziamenti; 

 Scheda 4 - Elenco sommario delle manutenzioni straordinarie di importo 
inferiore ad Euro 300.000,00 e dei lavori pubblici da eseguirsi in economia di 
importo non superiore ad Euro 26.000,00  anno 2026 

2. 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

3. Di approvare, per le motivazioni in premessa riportate in via  ed ai 

Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., le variazioni al 
bilancio finanziario 2026-2028 quali risultano dagli Allegato A), B), C) e D) 
facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

4. Di dare atto che, per effetto delle variazioni introdotte con la presente 
deliberazione, il quadro dimostrativo del finanziamento delle spese di 

integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

5. Di dare atto che le variazioni di cui al punto 1. interessano le Missioni come 
date desumere dagli Allegati A) e B) di cui sopra. 

6. Di prendere atto che con la presente variazione non si altera il pareggio 
finanziario di bilancio, nel mentre vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in 
bilancio per la copertura delle spese correnti ed il finanziamento degli 
investimenti; ciò come dato desumere dalla verifica degli equilibri di bilancio in 

 

7. 
presente deliberazione ai responsabili di servizio ivi indicati, in linea con quanto 
già previsto dalla precedente deliberazione n. 13 dd. 29.01.2026, 

N. 267 E S.M., PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER GLI ESERCIZI 2026-
2027-  

8. Di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio comunale entro 
il termine di sessanta giorni previsto, a pena di decadenza, dall'art. 49, comma 
5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige di cui 
alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

9. Di dare atto, per quanto in premessa riportato e secondo quanto previsto 
-



Legge n. 157 dd. 19.12.2019 (in vigore dal 25.12.2019), che il presente 
provvedimento non verrà trasmesso al Tesoriere comunale.  

10. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 12 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 così come 
richiamato dall'art. 1 c. 1 della L.R. n. 10/2014, la presente deliberazione verrà 

.  

11. 

https://archivio-
borgochiese.openpa.opencontent.io/Sezioni-politiche/Consiglio-Comunale per la durata 
pari a quella di pubblicazione della deliberazione all'Albo telematico comunale e 

https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Bilanci/Bilancio-
preventivo-e-consuntivo/Bilancio-preventivo/Bilancio-del-2026-2028 

12. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli, espressi per 

immediatamente eseguibile 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla 

comunale entro cinque giorni dalla sua adozione, a pena di decadenza e per 
dieci giorni consecutivi. 

13. 
presente deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, durante il 

locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, 
n. 2 e s.m.; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104; 

 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al 

in particolare, riduce il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale a 30 giorni e non ammette il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL  SINDACO 
Sartori Renato 

 
 
 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
Fioroni Lara 

 

 















































































































Giuseppe Bolza 
Dottore Commercialista  Revisore Legale 

COMUNE DI BORGO CHIESE  
Provincia di Trento 

 
 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI 
SULLE VARIAZIONI DI BILANCIO 

ANNO 2026 
 

Parere n. 1/2026 del 10.02.2026 
 

 

Il sottoscritto dott. Giuseppe Bolza, in qualità di Revisore dei Conti del Comune di Borgo Chiese, 

nominato con delibera n. 40 di data 19.12.2023 per il triennio dal 22.02.2024 al 21.02.2027 : 

 

- dopo aver esaminato le singole voci che compongono la proposta di variazione per competenza e 

26 e del bilancio pluriennale 2026 - 2028, 

constatato che il bilancio stesso mantiene il pareggio finanziario e vengono rispettati tutti gli 

equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli 

investimenti; 

 

- 2026, delle maggiori entrate per 

euro 2.597.300,00= (due milioni cinquecentonovantasettemila trecento/00), di cui euro 

67.300,00= in parte corrente ed euro 2.530.000,00= in conto capitale; 

- 2026, delle maggiori spese per 

euro 2.597.300,00= (due milioni cinquecentonovantasettemila trecento/00), di cui euro 

127.300,00= in parte corrente ed euro 2.470.000,00= in conto capitale; 

 

- 2027, delle maggiori entrate per 

euro 61.300,00= (sessantunomila trecento/00), tutte in parte corrente; 

- 2027, delle maggiori spese per 

euro 61.300,00= (sessantunomila trecento/00), tutte in parte corrente; 

 

- 2028, delle maggiori entrate per 

euro 373.300,00= (trecentosettantatremila trecento/00), di cui euro 61.300,00= in parte corrente 

ed euro 312.000,00= in conto capitale; 

- 2028, delle minori spese per euro 

46.120,00= (quarantaseimila centoventi/00), tutte relative al Titolo 4 Rimborso di prestiti ; 

- 2028, delle maggiori spese per 

euro 373.300,00= (trecentosettantatremila trecento/00), di cui euro 61.300,00= in parte corrente 

ed euro 312.000,00= in conto capitale; 



Giuseppe Bolza 
Dottore Commercialista  Revisore Legale 

- 2028, delle minori entrate per 

euro 46.120,00= (quarantaseimila centoventi/00),tutte in parte corrente; 

 

- preso atto delle modifiche al quadro dimostrativo del finanziamento delle spese di investimento 

relative alle annualità 2026 e 2028; 

- viste le variazione delle diverse schede contenute del Documento Unico di Programmazione 2026-

2028; 

- vista la delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 23.12.2025 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026 - 2028; 

- vista la delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 23.12.2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2026 - 2028; 

- 

Autonomie Locali in materia di finanza locale, nonché le circolari del Servizio Autonomie Locali; 

- viste le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

alla proposta di deliberazione inerente la variazione alle dotazioni di competenza e di cassa del 

bilancio di previsione 2026 - 2028 del Comune di Borgo Chiese, con le specifiche di cui sopra. 
 

Pinzolo, 10 febbraio 2026. 

IL REVISORE DEI CONTI 
    dott. Giuseppe Bolza  


